*D. Ambr.  
 serm. 3. de  
 Sanctis in  
 festo Sancti  
 Basili.*

*Dionysius.  
 Carth. in  
 Lucæ  
 c. 5. fol.  
 139. Lit. A.*

ne maximè considerandum. Priusquam tamen illud in medium adducam scripturale quoddam dubium vobis antea proponam, in cuius visceribus monitum à me vobis promissum utique invenietis. Enimvero notum est omnibus atque perspicuum, omnia magni Dei opera operata optime regulata, & non casualiter, sed in certum quendam finem directà esse: hæc enim veritas ad eò clara est & evidens, ut sol magis lucidus esse non possit. Ac proinde cupidus sum explorandi causam, cur post determinatam verbi incarnationem, priusquam illa executioni mandaretur ad MARIAM Virginem missus fuerit Gabriel Archangelus? cur hic, & non alius? videbatur enim, quod cum mysterium inter omnia fidei nostræ mysteria sit facile maximum, decens quoque fuisset ad illud annuntiandum supremum quoque supremæ Hierarchiæ Angelum destinari. Item cum amor præcipuum sit Incarnationis motivum, teste sancto Joanne, qui dicit: *Sic DEVS dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret*, decentius fuisset si adhibitus fuisset aliquis Seraphinus, utpote quo nullus aptior inveniri poterat ad ferendum tam felix nuncium amoris. Præterea quia verbum æternum quod est ipsa æterni Patris sapientia, incarnandum erat, cujuslibet opinione aptior aliquis ex Cherubinorum choro fuisset ad hoc nuncium expediendum, illis namque scientia appropriatur. Cur igitur hisce omnibus prætermissis Gabriel eligitur? Sancti Gregorius & Hieronymus respondent quod cum Gabriel idem sit quod *Fortitudo Dei*, & Christus similiter per antonomasiam fortis dicitur, prout illum sub hoc titulo Regius Prophetas celebrat, dum ait: *Dominus fortis & potens*, ideo hic potius quam alius ad hanc legationem assumptus fuerit: ad hoc ut legatus missus aliam quam in virtute fortitudinis cum suo Principe correspondentiam haberet. Sanctus Proclus aliam quandam expositionem adducit, dicens: *Et quid Gabriel quæso interpretatur sonat? Audi, & discite, utique idem sonat, quod Deus homo, quo dispensationis mysterium factilius persuadeat, rei miraculum nominis ratione anticipat.* Sanctus Petrus Damianus Gabrielem Angelum Custodem Beatæ Virginis MARIÆ fuisse dicit, ac opinio de huic honori nullam aliam se ingerere debuisse, utpote Gabrieli soli debitum. Possent etiam in medium adduci opinio sancti Juliani Archiepiscopi Toletani, lib. 2. contra Judæos dicens: *Iam ergo manifestum est quod unusdem-*

que Angelus Gabriel fuerit, qui & præfixa illa tempora Daniæ de Christi Nativitate aperuit, & præfixa illa tempora Virginis præsentem esse monstravit, & omnium prædicta operis efficientia completa esse convincit. Hæc enim opinio nequaquam mihi displicet, eorum maxime quod in ea aliquid insinuetur quod necio quam apte præsentem meo proposito dicitur, quod tamen ex nunc in medium adducere fastidio, ac proinde pro habenda vera hujus difficultatis resolutione, vos rogo ut aliquantulum patienter sustineatis, nisi enim fallar, futurum existimo ut tanto gratior futura sit adducenda resolutio. In primo itaque Regum libro legitur quod Rex Saul in gravi quodam, ob interfectionem Philistæis atrox bellum, periculo constitutus, cum belli eventum & exitum penetrare non valens, laboraret in eo an victor futurus, an vultu prosternendus & vincendus esset, mulierem quandam Pythonissam accesserit, eamque sub promissione certæ mercedis instantissime et summelem recusaret, rogavit: *Suscipiam tibi unumquemque de filiis tuis, ut faciat tibi sacrificium, & tu eris in pace.* Verum cur non potius Abimelech, Moyses, vel alium quendam in Scriptura Sacro famulum Heroem suscipi sibi petiit? Quid Samuëli cum tamulibus belli committere intercedit? Siste hic non nihil, Audientes, qui hæc Saulis Regis Chymaræ, cum iis quæ Jacob Patriarchæ acciderunt confiteri deceret: Hic enim Patriarcha auditio felicissimo delecto filio suo sibi allato nuncio, quod scilicet non solum viveret, sed etiam tanquam Vice Rex universæ Egypto dominaretur, illum ante motum invisere decrevit. Ac proinde Judam filium suum veluti legatum in Egyptum amandavit, qui illum in terram usque Gessen veluti prætor antecederet, ibi enim Joseph cum expectabat, ut illum cum omni nobilitate aulae suæ in rhedis & curribus ibidem filiali cum reverentia exciperet. Optime id quidem à sancto Patriarcha factum est: verum tamen quidnam Jacob movit quod Judam inter omnes filios suos ad hoc munus delegerit: cur non potius Ruben, qui natu major erat? Cum non Simonem juvenem ob eorum aspectum, moribusque civilem? Certè nullus ex toto fratum numero ad hanc legationem equandam ineptior videbatur, quam Judas, utpote qui exiguum quondam erga Josephum affectum exhibuit, quando suis invidiarum mutuis eidem nocere moliebatur. Eam vero non obstantibus hisce omnibus, vult sanctus Patriarcha ut sepositis quovis alio respectu Judas in vitam se recipiat: Et si hujus rationem accers

D. Gregor.  
hom. 34.  
D. Hieron.  
in cap. 8.  
Dam.

S. Proclus  
hom. de  
Nat. Dom.  
tom. 6.  
conc. Ephes.

Petrus Da

vultis, ecce illam vobis à Lipomano sat bene conceptam: S. etenim Senecio, Judæ dexteriorem mores, prudentiam & agendi consuetudinem satis gratam in similibus negotiis sapius expertus fuerat. Atque ideo vade, inquit, fili mi Juda, tu etenim præ cæteris mihi videris hinc manenti obundo aptissimus, alias enim te eodem sine ad alia loca amandavi, & semper res meæ felicissime cesserunt: *Ex causa id fecit, quia prudentiam Juda filii sat expertus erat & præcipue, cum executionem ageret de adducendo Davi ad Iosaph.* Eadem fuit Saulis in agendo negotio suo prudentia, licet alias imprudens tum se semper exhibuerit, Samuelem enim resoluam volebat, & non alium, quia eum, quamdiu in aula sua vixerat, fidelem semper expertus fuerat, & quotiescumque in occurrentibus gravibus momenti negotiis eum consuluerat, ejus sepe quod arbitrium prospere semper agebat, & quicquid ab eo prædictum fuerat, re ipsa & in cunctis adimpleri semper viderat: *voluit Samuelem (inquit Abulenſis) quia ipse prædixerat ei omnia, quæ futura erant sibi, quali diceret: Nunquam in consilijs, & futurorum eventuum varijs deprehendi aliquem Samuele meliorem: ac proinde alium ejus loco substitutum minime desidero.* Et ecce vobis primæ quoque difficultatis punctum resolutum. Gabriel Archangelum legatum ad Mariam V. mirtitur, quia utilis practicus & expertus in legationibus suis etiam nunc ad Daniele, nunc ad Zacha-

riam, nunc ad Annam submissus fuerat. Age dum igitur, ita videor mihi audireloquentes tres personas divinas. Gabriel est summæ dextertatis & experientiæ, estque omnibus ad bonum legatum requisitis conditionibus inflatissimus, ac proinde munus sibi à nobis impositum exactissime exequetur. Est conceptus hic Abbas Franconij, qui ait: *Eligitur nuntius Franconius ex multis millibus, tanto Rege dignus, tanto Abb. ro. 6. mysterio idoneus, tam amica legationis peritissimus, de gratia.* Atque hæc eadem causa est cur Christus ad solvendum jumentum duos ex discipulis suis Petrum nimirum & Philippum miserit: *Mitte duos discipulos etc.* In alijs scilicet occasionibus sapius tentatos & approbatos, omnes Magnates per hoc instruens quod ad obeunda quævis munera nunquam eos mittere debeat, quos aptos & prudentes esse certo non cognoscunt, sed tales deputent, quos in similibus muneribus administrandis alias & alibi bonos fuisse comprobant, qui videlicet justitiam in regimine suo inviolabiliter observant, salvamque semper & illam cum subditorum satisfactio, ne conservant Principis sui auctoritatem & æstimationem, sic enim subditi consolati optimeque contenti vivunt, magnamque habeant cælo gratias referendi occasionem, quod talem sint nacti Principem qui subditis suis potius quam sibi prodesse satagat, *quis que potius vult prodesse quam præesse.*

SE R M O XXXV.  
IN FERIAM SEXTAM  
PARASCEVES.

**E**X quo sterilissima nihili viscera ab omnipotenti Creatoris verbo fecunda pulchrum mundi partum ediderunt in lucem, nulla unquam visa vel audita est tam funesta tragedia, nec ullum tam lugubre spectaculum, vel tantam secum truculentam & barbariem subinferens eventus, cuius maoris planctus debeat tributum, quam sit amara illa quæ inter tenebrarum horrores hæc voce representatur **J**esu Christi Filij Dei

mors & Passio. O insultam noctem! o funestus eventus! Ergone magni Dei Patris unigenitus Filius ab ipso met homine illatam sustinuit mortem, ut homo vitam recipiat? Ergone pro vili creatura diris clavibus in aspero crucis ligno configetur Rex Angelorum & Dominus universi? Ergone verum est quod ad extinguendam flammam inferni, ne totus mundus exardeat, lacus quidam fieri debeat ex sanguine Filij Dei? **O** cor meum quousque excessivus

Handwritten notes in the right margin, including the word "dicab" and some numbers.